23RS0045-01-2021-000964-50 к делу №1-108/2021 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Славянск-на-Кубани 23 июня 2021 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Седовой А.О., 

при секретаре судебного заседания Морозкиной Н.А., 

с участием 

государственных обвинителей Арипшевой М.А., Петрушенко Д.В., 

защитника - адвоката Максаковой О.М., 

(удостоверение (...), (...)) 

подсудимого Пухиря С.Н., 

свидетелей ХАН, ЛАИ, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ПСН, (...) года рождения, уроженца (...), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), ранее судимого приговором Славянского городского суда от 13 мая 2020 года по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу 15 000 рублей в доход государства, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Пухиря С.Н. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

13 февраля 2021 года в дневное время Пухиря С.Н., находясь на участке местности с географическими координатами (...) расположенном на берегу р. Протока в 40 метрах от домовладения № 1 «Б» по ул. Шаумяна в г. Славянск-на-Кубани, Краснодарского края, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, извлек из тайниковой закладки, то есть незаконно приобрел у неустановленного следствия лица ПЭТ пакетик с оторванной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета массой не менее 1,12 гр.После чего, Пухиря С.Н. поместил указанный ПЭТ пакетик с оторванной застежкой в правый набедренный карман штанов камуфлированного цвета, надетых на нем, и незаконно хранил при себе для личного употребления до 21 часа 50 минут 15.02.2021, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции при досмотре его личных вещей.

15.02.2021 в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часов 50 минут в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району в ходе личного досмотра Пухиря С.Н., проведенного в присутствии понятых, в правом набедренном кармане штанов камуфлированного цвета, надетых на Пухиря С.Н. сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен ПЭТ пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 1, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Согласно заключению эксперта (...)-э от 24.02.2021 представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 1, 12 гр., находящееся в ПЭТ пакетике с оторванной застежкой, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образовывает крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый Пухиря С.Н. вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, и пояснил, что в феврале 2021 года предварительно на сайте "Hydra" заказал для личного употребления наркотическое средство - соль, после чего на участке местности, расположенного на берегу р. Протока по ул. Шаумяна в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края из тайниковой закладки забрал наркотики. Далее 15.02.2021 около 18 часов 20 минут он находился в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края напротив домовладения № 445 по ул. Набережная к нему подошли сотрудники полиции, так как он привлек внимание своим поведение, и предложили выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые у него имели, что он и сделал, то есть выдал имеющиеся при себе в тот момент наркотики. С заключением комиссии экспертов согласен, с массой наркотического средства, изъятого у него при проведении личного досмотра, также согласен. 

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: показаниями самого подсудимого, показаниями свидетелей ХАН и ЛАИ, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля АЕМ, а также письменными материалами дела и вещественными доказательствами. 

Свидетель ХАН (оперуполномоченный отдела МВД России по Славянскому району) в судебном заседании пояснил, что 15.02.2021 около 18 часов 20 минут, им совместно с начальником ОНК ОМВД России по Славянскому району майором полиции СГЮ в ходе проведения рейдовых мероприятий направленных на выявление лиц употребляющих наркотических средств, напротив многоквартирного дома № 445 по ул. Набережная в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, был остановлен гр. ПСН, (...) года рождения, в отношении которого имелись основания полагать, что он находится в состояние наркотического опьянения, на что указывали внешний вид и состояние зрачков глаз, поведение не соответствующее обстановке. В связи с чем последний был доставлен в ОМВД России по Славянскому району для составления протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. По прибытии в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК Пухиря С.Н. в присутствии сотрудника полиции и медицинского работника отказался от прохождения медицинского освидетельствования, что подтверждается актом (...) от 15.02.2021. После чего Пухиря С.Н. был доставлен в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После составления протокола об административном правонарушении в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для проведения личного досмотра, были приглашены двое граждан в качестве понятых. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед проведением личного досмотра Пухиря С.Н. было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что он ответил, что в правом набедренном кармане штанов камуфлированного цвета, надетых на нем, находиться ПЭТ пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находится наркотическое средство под условным наименованием «соль». Далее, в ходе личного досмотра в присутствии понятых в правом набедренном кармане штанов камуфлированного цвета, надетых на Пухиря С.Н. был обнаружен ПЭТ пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный ПЭТ пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, был изъят и упакован и упакован в ПЭТ пакет «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной записью и подписями участвующих лиц, скреплена оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Также в ходе личного досмотра у Пухиря С.Н. были обнаружены: полимерная трубочка розового цвета, прозрачная полимерная трубочка, фрагмент фольги со следами нагара, пустая пачка из-по сигарет «NZ», которые были изъяты и упакованы аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 2. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. На вопрос, где он приобрел данное наркотическое средство, Пухиря С.Н. ответил, что он его купил 13.02.2021 через сеть Интернет, используя принадлежащий ему мобильный телефон фирмы «ZTE», на платформе «HYDRA» в магазине «TUNING» путем поднятия тайниковой закладки, при этом пояснил, что данные о приобретении им тайниковой закладки с наркотическим средством он удалил из памяти мобильного телефона фирмы «ZTE». Так же Пухиря С.Н. сообщил, что наркотическое средство хранил для личного употребления без цели сбыта, а полимерные трубочки и фрагмент фольги использовались им как приспособление для употребления наркотического средства под условным наименованием «соль» путем курения. Далее из стерильного медицинского бинта был изготовлен контрольный образец марлевого тампона, который был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет (файл) под № 1, а также идентичным марлевым тампоном были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук Пухиря С.Н., затем, данный тампон со смывами был также упакован в ПЭТ пакет (файл) под № 2, о чем был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором расписались все участвующие лица. 25.02.2021 совместно Пухиря С.Н. был осуществлен выезд в г. Славянск-на-Кубани, где последний указал место поднятия им тайниковой «закладки» с наркотическим средством «соль», данное место находилось на берегу реки «Протока» в 40 метрах от домовладения № 1 «Б» по ул. Шаумяна в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края, имеющее координаты: (...). В ходе осмотра места происшествия велась видео фиксация. По окончанию осмотра, был составлен соответствующий протокол, в котором Пухиря С.Н. поставил свою подпись. Данный факт был зарегистрирован в КУСП № 2356 от 15.02.2021. В рамках рассмотрения указанного материала проверки была назначена и проведена химическая экспертиза, по результатам которой было установлено, что изъятое у Пухиря С.Н. порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, масса которого составляет 1,12 гр.

Из показаний свидетеля ЛАИ (понятого) следует, что 15.02.2021 около 21 часа 15 минут он принимал участие при проведении личного досмотра Пухиря С.Н., в ходе которого Пухиря С.Н. пояснил, что в правом набедренном кармане штанов камуфлированного цвета, надетых на нем, находиться ПЭТ пакетик без застежки, внутри которого находится наркотическое средство под условным наименованием «соль». Далее в ходе личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии его и другого понятого обнаружили у подсудимого ПЭТ пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под №1, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Так же в ходи личного досмотра у Пухиря С.Н. были обнаружены: полимерная трубочка розового цвета, прозрачная полимерная трубочка, фрагмент фольги со следами нагара, пустая пачка из-под сигарет «NZ», которые были изъяты и упакованы аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 2. О проведённых действиях сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым он, другой понятой, Пухиря С.Н. и сотрудник полиции поставили в данном протоколе росписи. На вопрос сотрудников полиции, что за порошкообразное вещество белого цвета находится в ПЭТ пакетике с оторванной застежкой, Пухиря С.Н. ответил, что это наркотическое средство под условным наименованием «соль». Также Пухиря С.Н. пояснил, что изъятое наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта. При этом он добавил, что изъятое у него наркотическое средство он приобрел через сеть Интернет на платформе «HYDRA» путем поднятия тайниковой закладки в г. Славянск-на-Кубани. Так же служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району сотрудниками полиции в присутствии его и другого понятого у Пухиря С.Н. были взяты смывы вещества с ладоней и пальцев обеих рук. Образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 1, марлевый тампон со смывами вещества с обеих рук Пухиря С.Н. был упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2, после чего все участвующие лица расписались в протоколе взятия проб и образцов.

По оглашенным показаниям свидетеля АЕМ (понятого) следует, что 15.02.2021 около 21 часа 15 минут он и еще один гражданин принимали участие при проведении личного досмотра. Личный досмотр проводился в отношении незнакомого ему мужчины, который перед началом личного досмотра представился, как Пухиря С.Н. Перед началом личного досмотра в присутствии его и другого понятого сотрудниками полиции было предложено Пухиря С.Н. добровольно выдать находящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, если таковые имеются, на что Пухиря С.Н. пояснил, что в правом набедренном кармане штанов камуфлированного цвета, надетых на нем, находиться ПЭТ пакетик без застежки, внутри которого находится наркотическое средство под условным наименованием «соль». В ходе личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии его и другого понятого в правом набедренном кармане штанов камуфлированного цвета, надетых на Пухиря С.Н. был обнаружен ПЭТ пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 1, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Так же в ходи личного досмотра у Пухиря С.Н. были обнаружены: полимерная трубочка розового цвета, прозрачная полимерная трубочка, фрагмент фольги со следами нагара, пустая пачка из-под сигарет «NZ», которые были изъяты и упакованы аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 2. О проведённых действиях сотрудниками полиции был составлен протокол личного досмотра, после ознакомления с которым он, другой понятой, Пухиря С.Н. и сотрудник полиции поставили в данном протоколе росписи. На вопрос сотрудников полиции, что за порошкообразное вещество белого цвета находится в ПЭТ пакетике с оторванной застежкой, Пухиря С.Н. ответил, что это наркотическое средство под условным наименованием «соль». Также Пухиря С.Н. пояснил, что изъятое наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта. При этом он добавил, что изъятое у него наркотическое средство он приобрел 13.02.2021 через сеть Интернет, выход в которую осуществил с принадлежащего ему мобильного телефона «ZTE» на платформе «HYDRA» в магазине «TUNING» путем поднятия тайниковой закладки в г. Славянск-на-Кубани. Так же он в присутствии его и другого понятого сообщил, что если бы сотрудники полиции не обнаружили бы у него наркотическое средство, то сам бы он его не выдал. Также в служебном кабинете № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району сотрудниками полиции в присутствии его и другого понятого у Пухиря С.Н. были взяты смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук. Образец марлевого тампона был упакован аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 1, марлевый тампон со смывами вещества с обеих рук Пухиря С.Н. был упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором после ознакомления расписал он, другой понятой, Пухиря С.Н. и сотрудник полиции (л.д.78-80, т.1). 

Показания свидетелей не вызывают у суда сомнений, они последовательны, логичны, согласуются между собой, с показаниями подсудимого, с фактическими обстоятельствами и другими материалами по уголовному делу. 

Согласно рапорту оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Славянскому району ХАН от 15.02.2021 им совместно с начальником ОНК ОМВД России по Славянскому району СГЮ в г.Славянск-на-Кубани Краснодарского края напротив домовладения № 445 по ул.Набережная был выявлен Пухиря С.Н., (...) года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: (...), в отношении которого имелись основания полагать, что он находился в состоянии наркотического опьянения, на что указывал его внешний вид, состояние зрачков глаз и поведение не несоответствующее обстановке, в связи с чем Пухиря С.Н. был доставлен в ОМВД России по Славянскому району для составления протокола о направлении его на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. По прибытию в ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК Пухиря С.Н. в присутствии сотрудника полиции и медицинского работника отказался от прохождения медицинского освидетельствования, что подтверждается актом (...) от 15.02.2021. После чего, Пухиря С.Н. был доставлен в служебный кабинет № 1 ОНК ОМВД России по Славянскому району для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ. После составления протокола об административном правонарушении в ходе личного досмотра Пухиря С.Н., проведенного в присутствии понятых, в правом набедренном кармане штанов камуфлированного цвета, надетых на Пухиря С.Н., были обнаружены: ПЭТ пакетик с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 1, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району; полимерная трубочка розового цвета, прозрачная полимерная трубочка, фрагмент фольги со следами нагара, пустая пачка из-под сигарет «NZ», которые были изъяты и упакованы аналогичным способом в ПЭТ пакет «файл» под № 2 (л.д.8, т.1). 

Из протокола личного досмотра от 15.02.2021, и фототаблице к нему следует, что в служебном кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул.Школьная, 301, в ходе личного досмотра у гражданина Пухиря С.Н., в правом набедренном кармане штанов камуфлированного цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят ПЭТ пакет с оторванной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,12 граммов содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, который был упакован в ПЭТ пакет «файл» под №1, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам, которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Так же в ходе личного досмотра у гражданина Пухиря С.Н. были обнаружены и изъяты: полимерная трубочка розового цвета, прозрачная полимерная трубочка, фрагмент фольги со следами нагара, пустая пачка из-под сигарет «NZ», упакованные в ПЭТ пакет «файл» под № 2, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам, которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району (л.д.12-15, т.1).

По протоколу взятия проб и образцов от 15.02.2021 видно, что в служебном кабинете №1 ОНК ОМВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, ул. Школьная, 301, из стерильного медицинского бинта изготовлен образец марлевого тампона, пропитанный 70 % раствором этилового спирта, который был упакован в ПЭТ пакет «файл» под №1, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам, которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Также аналогичным способом из стерильного медицинского бинта был изготовлен образец марлевого тампона, пропитанный 70 % раствором этилового спирта, которым были сделаны смывы веществ с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук Пухиря С.Н., который был упакован в ПЭТ пакет «файл» под №2, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам, которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району (л.д.16, т.1).

Согласно заключению эксперта (...) от 24.02.2021, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 1,12 г, представленное на исследование по материалам КУСП (...) от 15.02.2021, содержит наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня; на внутренней и внешней поверхности представленной на экспертизу полимерной трубочке, фрагменте фольги со следами нагара, пустой пачке из-под сигарет «NZ» представленных на исследование по КУСП (...) от 15.02.2021 обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня; на тампоне (смывах с рук Пухиря С.Н.) обнаружены микроколичества наркотического средства, содержащего производное N - метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией; на тампоне (контрольный смыв) наркотических, психотропных сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (л.д.3133, т.1).

По протоколу осмотра места происшествия от 25.02.2021 с фототаблицей и DVD-R диском с видеозаписью к нему установлено, что Пухиря С.Н., незаконно приобрел порошкообразное вещество массой 1,12 граммов содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, на участке местности с географическими координатами (...), расположенном на берегу реки «Протока» в 40 метрах от домовладения № 1 «Б» по ул. Шаумяна в г. Славянск-на-Кубани, Краснодарского края (л.д.38-42, т.1). 

Из протокола выемки от (...) следует, что у подозреваемого ПСН было изъято: мобильный телефон фирмы «ZTE-NUOLO» в корпусе черного цвета, по средствам которого (...) ПСН на сайте «HYDRA» в магазине «TUNING», приобрел наркотическое средство, под уловным наименованием «соль», массой не менее 1, 12 гр. (л.д.65-67, т.1). 

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от 05.03.2021 и фототаблице к нему осмотрен и постановлением от 05.03.2021 признан вещественным доказательством: мобильный телефон фирмы «ZTE-NUOLO» в корпусе черного цвета IMEL1: (...), IMEL2: (...) (л.д.68-72,73-74, т.1). 

По протоколу осмотра предметов (документов) от 12.03.2021 и фототаблице к нему осмотрены и постановлением от 12.03.2021 признаны вещественными доказательствами - порошкообразное вещество массой 1,11 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, полимерная трубочка, полимерная трубочка розового цвета, фрагмент фольги, пустая пачка из-под сигарет «NZ», 2 марлевых тампона, при помощи которого были сделаны смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев левой и правой рук Пухиря С.Н. и видеозапись от 25.02.2021 на компакт диске CD - R (л.д.107-111, т.1).

Постановление Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которого изъятое у Пухиря С.Н., порошкообразное вещество белого цвета массой 1,12 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, образовывает крупный размер (л.д.95-96, т.1). 

Помимо приведенных доказательств вина ФИО1 подтверждается вещественными доказательствами - мобильным телефоном фирмы «ZTE-NUOLO» в корпусе черного цвета IMEL1: (...), IMEL2: (...), порошкообразным веществом белого цвета массой 1,11 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, полимерная трубочка, полимерная трубочка розового цвета, фрагмент фольги, пустая пачка из-под сигарет «NZ», 2 марлевыми тампонами, компакт диском CD-R с видеозаписью от 25.02.2021 хранится в материалах уголовного дела (л.д.75-76,77,114,115,116, т.1).

Вышеназванные доказательства суд считает допустимыми и достоверными, они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в своей совокупности подтверждают существо обвинения, не доверять им оснований не имеется.

Суд признает заключение эксперта достоверным, соответствующим материалам дела, оно составлено в соответствии с требованиями Федерального закона № 73 «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» и требования, предъявляемые к экспертизе, регламентированные главой 27 УПК РФ, соблюдены.

Исследовав полученные в ходе предварительного и судебного следствия доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении полностью установлена и доказана.

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, действия ФИО1 квалифицированы верно по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжким преступлениям. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, его характеристики, а также, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит, службу в рядах Вооруженных Сил РФ проходил, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, в которой он проживает с матерью-пенсионеркой и безработным отцом.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд относит наличие малолетнего ребенка - дочери ПЯС, (...) года рождения, признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказания подсудимому, предусмотренными ст.63 УК РФ не имеется. 

Оценив изложенные в совокупности обстоятельства, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом положений ст.43 УК РФ, суд находит, что его исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ему должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, при этом с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела считает возможным не назначать дополнительное наказание.

В силу ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию подлежит присоединению неотбытое наказание в виде 15 000 рублей штрафа по приговору Славянского городского суда Краснодарского края от 13 мая 2021 года. 

В соответствии с требованиями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, и ранее не отбывал лишение свободы. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, для назначения подсудимому наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ч.6 ст.15, ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным для исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, оснований для применения к нему положений ст.72.1 УК РФ не имеется. 

В виду назначения ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы суд полагает необходимым избранную ему меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ПСН виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание в виде 15 000 рублей штрафа по приговору от 13 мая 2020 года, и окончательно назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства, который на основании ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО1 в виде лишения свободы зачесть время его содержания под стражей с 28 мая 2021 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф 15 000 рублей должен быть уплачен по реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Славянскому району). 

ИНН: 

<

***>, КПП: 234901001.

Лицевой счёт: 

<

***>, БИК:040349001, 

Банк: Южное ГУ Банка России г. Краснодара, 

Р/С: 

<

***>, ОГРН 

<

***>, 

ОКТМО: 0364510, 03645000, 

по коду БК 18811621050056000140 местный бюджет.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон фирмы «ZTE-NUOLO» в корпусе черного цвета IMEL1: (...), IMEL2: (...) - оставить по принадлежности владельцу; 

- порошкообразное вещество белого цвета массой 1,11 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство производное N - метилэфедрона, полимерную трубочку, полимерную трубочку розового цвета, фрагмент фольги, пустую пачку из-под сигарет «NZ», 2 марлевых тампона - уничтожить; 

- компакт диск CD-R с видеозаписью от 25.02.2021 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна: 

Согласовано: судья Седова А.О.